conhecido como fundo eleitoral, é um fundo público previsto na Lei nº 13.487, de 6 de 

outubro de 2017, e destinado ao financiamento das campanhas eleitorais de candidatos 

a cargos eletivo. Para a eleição geral de 2018, por exemplo, o valor destinado pelo 

Tesouro Nacional ao FEFC foi de R$ 1.716.209.431,00 (um bilhão, setecentos e 

dezesseis milhões, duzentos e nove mil e quatrocentos e trinta e um reais), valor este 

que passou para cerca de R$ 2 bilhões em 2019/2020. 

Não se desconhece o fato de campanhas eleitorais com igualdade de 

condições serem fundamentais para o bom funcionamento da democracia. No Brasil, 

porém, elas são extremamente caras e financiadas, sobretudo, com recursos públicos do